retario câmara de vereadores

.00 DE RIO .4,4+

Do

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RAILSON CORREIA DA COSTA- PODEMOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 	/2020

"Concede Premio de Mulher destaque a
Senhora Alzirene Diógenes
Saldanha".

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
BRANCO-ACRE, APROVOU E A MESA DIRETORA PROMULGA A
SEGUINTE:

RESOLUÇÃO

Art. I° - Fica concedido o Prêmio Mulher destaque a Senhora
Alzirene Diógenes Saldanha.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", 16
de março de 2020.

RECEBIDO,//,k-.)

1)?
viro wliek

Gabinete do vereador Railson Correia — PODEMOS
Endereço: Rua Piauí, n° 246, bairro: Papouco, Salas: 4, 5, 6 e 7 CEP. 69 900 -- 108 Rio Branco —Acre.

Telefones: (68) 99229-1115, (68) 99971-9100 e (68) 99908-2700.

,05.910 DE RIO

4.44'  nau 4--0

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RAILSON CORREIA DA COSTA- PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Esteve como:

✓ Conselheira Titular do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente — CMDCA;
✓ Vice-Presidente do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente — CMDCA;
✓ Presidente Municipal da Criança e do Adolescente — CMDCA;
✓ Conselheira Titular do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência — CMDPD.

Presidente Estadual do Podemos:
Período: 20 de março de 2019 até a atualidade

Dados Pessoais:
,7 Nome: Alzirene Diógenes Saldanha;
✓ Nascimento: 21 de outubro;
s/ Naturalidade: Senador Guiomard/AC;
.7 Profissão: Assistente Social;
✓ Progenitores: João Batista Diógenes Saldanha e Vera Lúcia Diógenes Saldanha;
I( Graduada: Serviço Social — Bacharel ISACRE/UNINORTE, conclusão em 2009;
✓ Especialista: LATO SENSU Política Social. UNINORTE, conclusão em 2011.

Mãe:
✓ John Max Saldanha Costa e, da Emilly Saldanha da Costa.

Casada:
✓ Sebastião da Silva Costa, Oficial da PM.

Experiência Profissional:
Coordenação:

V Casa de acolhimento Dra. Maria Tapajós;
V Centro de referência especializado da assistência social — CREAS Manoel

Julião;
V Prestação de serviço à comunidade — PSC;
V Serviço de acolhimento familiar — SAF;
✓ Serviço de referência da assistência social — CRAS Tancredo Neves;
✓ Atualmente trabalha corno gestora: casa de acolhimento Dra. Maria Tapajós.

Cursos de aperfeiçoamento e outros
1(  Participação e elaboração de artigos na 1 °edição da revista eletrônica comissão da

jovem advocacia- CJA (2017)
✓ Projeto inclusão (2007);
✓ VI conferência municipal de assistência municipal de assistência social (2007);
✓ II capacitação do projeto clube de talento (2007);
✓ Capacitação continuada para profissionais dos serviços de acolhimento a criança e

adolescente (2008);
✓ VII conferência municipal os direitos da criança e do adolescente (2007);

Gabinete do vereador Railson Correia — PODEMOS
Endereço: Rua Piauí, n° 246, bairro: Papouco, Salas: 4, 5, 6 e 7 CEP. 69 900 — 108 Rio Branco — Acre.

Telefones: (68) 99229-1115, (68) 99971-9100 e (68) 99908-2700.

ESTADO 00 ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
VEREADOR RAILSON CORREIA DA COSTA- PODEMOS

✓ Capacitação técnica para o fortalecimento da inclusão da população da população de
rua no cadastro único para programas sociais e vinculação a serviços sócio
assistenciais;

✓ Participação do i seminário do sistema socioeducativo em meio aberto e II seminário
Inter setorial dos planos estadual e municipal de saúde integral dos adolescentes em
privação d liberdade;

✓ Monitores das brinquedotecas dos centros de referências a assistencial social — CRAS
(2007);

✓ Inclusão social (2007);
✓ Previdência social, beneficios assistenciais (2008);
✓ I conferência regional do baixo acre dos direitos da pessoa idosa (2008);
✓ VIII conferencia dos direitos da criança e do adolescente;
✓ VII conferencia municipal de assistência social;
✓ VII conferência estadual de assistência social;
✓ IX conferencia estadual dos direitos da criança e do adolescente (2012)
✓ IX conferencia municipal de assistência social, com o tema gestão e financiamento na

efetivação do sistema único de assistência social;
✓ Colaboração no movimento acre solidário;
✓ Capacitação de abordagem de pessoas em situação de rua;
✓ Formação e qualificação em direitos fundamentais, sociais bem como o papel da

defensoria pública e sua ouvidoria geral;
✓ Curso: " doutrina da proteção integral" (2008);
✓ Curso: leitura dinâmica, compreensão automática, memorização e programa

neurolinguistica;
✓ Participação voluntaria no projeto ação global (2007);
✓ Participação voluntaria no projeto ação global (2016);
✓ Oficina - acompanhamento familiar e o protocolo de gestão integrada dos serviços no

âmbito do suas, local Brasília - DF (2010);
✓ Participação do 1° fórum comunitário do selo UNICEF município aprovado (2010);
✓ Participação da oficina de percepção: aspectos sociais, psicológicos e jurídicos da

violência sexual conta crianças e adolescentes (2011);
✓ Participação das ações do serviços especializado em abordagem social do centro de

referência especializado de assistência social (2010,2011,2012,2013,2015,2016,2017);
✓ Conferencia conjunta municipal, estadual e nacional de assistência social;
✓ Emoções na família — construção da paz;
✓ Semana de enfrentamento ao tráfico de pessoas;
✓ Conferencia estadual de pessoas com deficiências:
✓ 1 conferencia conjunta de limites humanos;
✓ Seminário " violência sexual contra criança e adolescente: políticas públicas e

sociedade";
✓ Participação no encontro para a construção do guia de atendimento do suas ás famílias

e aos indivíduos em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e social por violação
de diretos associado ao consumo de álcool e outras drogas;

✓ Oficina " organização das nações unidas (ONU);
✓ Fórum em direito penal e processual penal.

Gabinete do vereador Railson Correia Da Costa — PODEMOS, Rua Rádio Farol, n° 300, Bairro da Glória,
Contato Fixo: 68 3225-3134/ Contato Móvel: 06898426-5878 Assessoria

	Page 1
	Page 2
	Page 3